AMA

América Seguros

ECUADOR

Los Seguros de los Profesionales de la Salud

CODIGO

51
5101
510101
510102
510103
5102
510201
510202
5103
45
4503
44
4401
4402
4403

480101
480102
480103
570101
570102
570103

480201
480202
570201
570202

480401
570401

480402
570402

480501
570501

480502
570502

4806
5706
43

46

4601
4602
4603
4604
4605
53

5301
5302

5303
5304
5305

480301
570301
480302
570302
480303

AMA AMERICA S. A. EMPRESA DE SEGUROS
ESTADO TECNICO FINANCIERO
AL 31 DE ENERO 2026

CUENTA

INGRESO DEVENGADO

PRIMA RETENIDA NETA DEVENGADA

PRIMA NETA RETENIDA

PRIMA NETA EMITIDA

PRIMA EMITIDA

DE SEGUROS DIRECTOS

Vida Individual

Vida Grupo

Seguros Generales

DE REASEGUROS ACEPTADOS

En el pais

Del exterior

DE COASEGUROS ACEPTADOS

LIQUIDACIONES Y RESCATES

DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE REASEGUROS ACEPTADOS
PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS Y COASEGUROS CEDIDOS
EN EL PAIS

AL EXTERIOR

Primas de Coaseguros Cedidos.

AJUSTE DE RESERVA RIESGOS EN CURSO

PRIMA NO DEVENGADA

RIESGOS NO EXPIRADOS

ESPECIALES PARA REASEGUROS

PRIMA NO DEVENGADA

RIESGOS NO EXPIRADOS

ESPECIALES PARA REASEGUROS

AJUSTE DE RESERVA DE VIDA

RESERVA MATEMATICA-Vida individual

VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES

RESERVA MATEMATICA-Vida individual

VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES

AJUSTE DE RESERVA CATASTROFICA

RESERVAS CATASTROFICAS

RESERVAS CATASTROFICAS

AJUSTE DE RESERVA DESVIACION DE SINIESTRALIDAD
DESVIACION DE SINIESTRALIDAD

DESVIACION DE SINIESTRALIDAD

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO NUEVO
RAMOS NUEVOS

RAMOS NUEVOS

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO EXISTENTE
RAMO EXISTENTE

RAMO EXISTENTE

AJUSTE OTRAS RESERVAS

PARA OTRAS RESERVAS

DE OTRAS RESERVAS

Primas Reaseguros No Proporcionales

COSTO DE SINIESTROS

SINIESTROS PAGADOS

DE SEGUROS.

DE COASEGUROS.

DE REASEGUROS ACEPTADOS

GASTOS LIQUIDACIONES DE SINIESTROS

PARTICIPACION DE REASEGURADORES EN SALVAMENTOS
Recuperaciones de Siniestros

RECUPERACIONES DE REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS
RECUPERACIONES DE REASEGURQS CEDIDOS
RECUPERACIONES DE COASEGUROS CEDIDOS
SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS, COASEGUROS Y REASEGUROS ACEPTAD
SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS

SALVAMENTOS DE COASEGUROS ACEPTADOS
SALVAMENTOS DE REASEGUROS ACEPTADOS

AJUSTE NETO DE RESERVA DE SINIESTROS

SINIESTROS POR LIQUIDAR

SINIESTROS POR LIQUIDAR

RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES
RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES
DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA

VIDA

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

GENERALES

384.839,07
381.953,53
399.886,64
399.886,64
443.620,68
443.620,68
0,00

0,00
443.620,68
0,00

0,00

0,00

0,00
43.734,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.933,11
27.330,58
0,00

0,00
9.397,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.894,13
24.894,13
0,00

0,00

0,00

0,00
-51.951,66
0,00
51.951,66
0,00

0,00

0,00
24.171,99
114.888,01
49.713,78
27.556,53
0,00

0,00
22.157,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
65.174,23
68.799,10
3.624,87
0,00

0,00

0,00

384.839,07
381.953,53
399.886,64
399.886,64
443.620,68
443.620,68
0,00

0,00
443.620,68
0,00

0,00

0,00

0,00
43.734,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.933,11
27.330,58
0,00

0,00
9.397,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.894,13
24.894,13
0,00

0,00

0,00

0,00
-51.951,66
0,00
51.951,66
0,00

0,00

0,00
24.171,99
114.888,01
49.713,78
27.556,53
0,00

0,00
22.157,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
65.174,23
68.799,10
3.624,87
0,00

0,00

0,00



AMA

América Segt

ECUADOR

Los Seguros de los Profesionales de la Salud

CODIGO

570303

42
4201
4202
4203
420401
52
5201
5202
5203
5204

41
410113

5401
5402

470205

470206

470207

470208

470209

CTA(5602 ) - CTA( 470203 )
5601

5204
5502
5501
5503 + 5604

420490
470102

AMA AMERICA S. A. EMPRESA DE SEGUROS
ESTADO TECNICO FINANCIERO
AL 31 DE ENERO 2026

CUENTA

DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA

RESULTADO DE INTERMEDIACION

Comisiones Pagadas

POR SEGUROS

POR COASEGUROS

POR REASEGUROS ACEPTADOS

POR INTERMEDIACION DE REASEGUROS

Comisiones Recibidas

POR SEGUROS

POR COASEGUROS

POR REASEGUROS CEDIDOS

POR OTROS CONCEPTOS

MARGEN DE CONTRIBUCION

GASTOS DE ADMINISTRACION

GASTOS DE ADMINISTRACION

RESULTADO TECNICO

RESULTADO DE INVERSIONES

DE RENTA FIJA

DE RENTA VARIABLE

POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES EN RENTA FIJA
POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES EN RENTA VARIABLE
POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA FIJA
POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA VARIABLE
POR PERDIDAS EN INVERSIONES DE RENTA VARIABLE

POR VENTA DE ACTIVOS FlJOS

POR VENTA, SORTEO Y VENCIMIENTO DE VALORES MOBILIARIOS
OTROS INGRESOS Y EGRESOS

Ingresos

COMISIONES RECIBIDAS POR OTROS CONCEPTOS

DE PRESTAMOS SOBRE POLIZAS DE VIDA

INTERESES SOBRE OBLIGACIONES

OTROS INGRESOS

Egresos

COMISIONES PAGADAS POR OTROS CONCEPTOS

SOBRE PRESTAMOS RECIBIDOS

470101 + 470103 + 470104 + 470 OTROS EGRESOS

470301
470302
470303
4705

5603
470202

5605
470204
5606

410113
4704

470401
470402
470403
470404
470405
470490

Provisiones y castigos

Provision fluctuacién de valores

Amortizacion gastos de establecimeinto y reorganizacion
Depreciaciones de activos fijos

Para cuentas de dudoso recaudo

Diferencias de cambio

Por diferencia de cambio

Por diferencia de cambio

RESULTADO DE EXPLOTACION

RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION

Ingresos Por otros Conceptos

Egresos Por otros Conceptos

RESULTADOS POR EXPOSICION A LA INFLACION ACTIVOS
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION
Participacion Trabajadores

CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS

Contribucidn Superintendencia de Bancos

Impuestos Municipales

Impuesto a la Renta

Impuesto a la Salida de Divisas

Contribucién Fondo de Seguros Privados

Otros Impuestos

RESULTADO DEL EJERCICIO

VIDA

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

GENERALES

0,00
-58.443,30
58.443,30
58.443,30
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
211.507,76
119.937,49
0,00
91.570,27
70.688,75
47.707,74
22.981,01
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-8.997,75
2.824,83
0,00

0,00

0,00
2.824,83
11.822,58
10.726,25
0,00
1.096,33
6.968,06
0,00

0,00
3.069,62
3.898,44
0,00

0,00

0,00
146.293,21
-3.129,13
1.235,90
4.365,03
0,00
143.164,08
0,00
12.143,81
1.058,57
11.085,24
0,00

0,00

0,00

0,00
131.020,27

L

0,00

-58.443,30

58.443,30
58.443,30
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

211.507,76
119.937,49

0,00
91.570,27
70.688,75
47.707,74
22.981,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-8.997,75

2.824,83

0,00

0,00

0,00

2.824,83
11.822,58
10.726,25

0,00

1.096,33

6.968,06

0,00

0,00

3.069,62

3.898,44

0,00

0,00

0,00

146.293,21

-3.129,13
1.235,90
4.365,03

0,00

143.164,08

0,00
12.143,81
1.058,57
11.085,24
0,00

0,00

0,00

0,00

131.020,27



