

CODIGO	CUENTA	VIDA	GENERALES	TOTAL
	INGRESO DEVENGADO	0,00	384.839,07	384.839,07
	PRIMA RETENIDA NETA DEVENGADA	0,00	381.953,53	381.953,53
	PRIMA NETA RETENIDA	0,00	399.886,64	399.886,64
	PRIMA NETA EMITIDA	0,00	399.886,64	399.886,64
51	PRIMA EMITIDA	0,00	443.620,68	443.620,68
5101	DE SEGUROS DIRECTOS	0,00	443.620,68	443.620,68
510101	Vida Individual	0,00	0,00	0,00
510102	Vida Grupo	0,00	0,00	0,00
510103	Seguros Generales	0,00	443.620,68	443.620,68
5102	DE REASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
510201	En el país	0,00	0,00	0,00
510202	Del exterior	0,00	0,00	0,00
5103	DE COASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
45	LIQUIDACIONES Y RESCATES	0,00	43.734,04	43.734,04
4503	DEVOLUCIONES DE PRIMAS DE REASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
44	PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS Y COASEGUROS CEDIDOS	0,00	0,00	0,00
4401	EN EL PAIS	0,00	0,00	0,00
4402	AL EXTERIOR	0,00	0,00	0,00
4403	Primas de Coaseguros Cedidos.	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE DE RESERVA RIESGOS EN CURSO	0,00	17.933,11	17.933,11
480101	PRIMA NO DEVENGADA	0,00	27.330,58	27.330,58
480102	RIESGOS NO EXPIRADOS	0,00	0,00	0,00
480103	ESPECIALES PARA REASEGUROS	0,00	0,00	0,00
570101	PRIMA NO DEVENGADA	0,00	9.397,47	9.397,47
570102	RIESGOS NO EXPIRADOS	0,00	0,00	0,00
570103	ESPECIALES PARA REASEGUROS	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE DE RESERVA DE VIDA	0,00	0,00	0,00
480201	RESERVA MATEMATICA-Vida individual	0,00	0,00	0,00
480202	VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES	0,00	0,00	0,00
570201	RESERVA MATEMATICA-Vida individual	0,00	0,00	0,00
570202	VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE DE RESERVA CATASTRÓFICA	0,00	0,00	0,00
480401	RESERVAS CATASTRÓFICAS	0,00	0,00	0,00
570401	RESERVAS CATASTRÓFICAS	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE DE RESERVA DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD	0,00	24.894,13	24.894,13
480402	DESVIACION DE SINIESTRALIDAD	0,00	24.894,13	24.894,13
570402	DESVIACION DE SINIESTRALIDAD	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO NUEVO	0,00	0,00	0,00
480501	RAMOS NUEVOS	0,00	0,00	0,00
570501	RAMOS NUEVOS	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO EXISTENTE	0,00	-51.951,66	-51.951,66
480502	RAMO EXISTENTE	0,00	0,00	0,00
570502	RAMO EXISTENTE	0,00	51.951,66	51.951,66
	AJUSTE OTRAS RESERVAS	0,00	0,00	0,00
4806	PARA OTRAS RESERVAS	0,00	0,00	0,00
5706	DE OTRAS RESERVAS	0,00	0,00	0,00
43	Primas Reaseguros No Proporcionales	0,00	24.171,99	24.171,99
	COSTO DE SINIESTROS	0,00	114.888,01	114.888,01
46	SINIESTROS PAGADOS	0,00	49.713,78	49.713,78
4601	DE SEGUROS.	0,00	27.556,53	27.556,53
4602	DE COASEGUROS.	0,00	0,00	0,00
4603	DE REASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
4604	GASTOS LIQUIDACIONES DE SINIESTROS	0,00	22.157,25	22.157,25
4605	PARTICIPACION DE REASEGURODADORES EN SALVAMENTOS	0,00	0,00	0,00
53	Recuperaciones de Siniestros	0,00	0,00	0,00
	RECUPERACIONES DE REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS	0,00	0,00	0,00
5301	RECUPERACIONES DE REASEGUROS CEDIDOS	0,00	0,00	0,00
5302	RECUPERACIONES DE COASEGUROS CEDIDOS	0,00	0,00	0,00
	 SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS, COASEGUROS Y REASEGUROS ACEPTAD	0,00	0,00	0,00
5303	SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00
5304	SALVAMENTOS DE COASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
5305	SALVAMENTOS DE REASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
	AJUSTE NETO DE RESERVA DE SINIESTROS	0,00	65.174,23	65.174,23
480301	SINIESTROS POR LIQUIDAR	0,00	68.799,10	68.799,10
570301	SINIESTROS POR LIQUIDAR	0,00	3.624,87	3.624,87
480302	RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES	0,00	0,00	0,00
570302	RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS VIDA Y GENERALES	0,00	0,00	0,00
480303	DIVIDENDOS ACUMULADOS PÓLIZAS DE VIDA	0,00	0,00	0,00

CODIGO	CUENTA	VIDA	GENERALES	TOTAL
570303	DIVIDENDOS ACUMULADOS PÓLIZAS DE VIDA	0,00	0,00	0,00
42	RESULTADO DE INTERMEDIACIÓN	0,00	-58.443,30	-58.443,30
	Comisiones Pagadas	0,00	58.443,30	58.443,30
4201	POR SEGUROS	0,00	58.443,30	58.443,30
4202	POR COASEGUROS	0,00	0,00	0,00
4203	POR REASEGUROS ACEPTADOS	0,00	0,00	0,00
420401	POR INTERMEDIACION DE REASEGUROS	0,00	0,00	0,00
52	Comisiones Recibidas	0,00	0,00	0,00
5201	POR SEGUROS	0,00	0,00	0,00
5202	POR COASEGUROS	0,00	0,00	0,00
5203	POR REASEGUROS CEDIDOS	0,00	0,00	0,00
5204	POR OTROS CONCEPTOS	0,00	0,00	0,00
	MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	0,00	211.507,76	211.507,76
41	GASTOS DE ADMINISTRACION	0,00	119.937,49	119.937,49
410113	GASTOS DE ADMINISTRACION	0,00	0,00	0,00
	RESULTADO TÉCNICO	0,00	91.570,27	91.570,27
	RESULTADO DE INVERSIONES	0,00	70.688,75	70.688,75
5401	DE RENTA FIJA	0,00	47.707,74	47.707,74
5402	DE RENTA VARIABLE	0,00	22.981,01	22.981,01
470205	POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES EN RENTA FIJA	0,00	0,00	0,00
470206	POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES EN RENTA VARIABLE	0,00	0,00	0,00
470207	POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA FIJA	0,00	0,00	0,00
470208	POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA VARIABLE	0,00	0,00	0,00
470209	POR PERDIDAS EN INVERSIONES DE RENTA VARIABLE	0,00	0,00	0,00
CTA(5602) - CTA(470203)	POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS	0,00	0,00	0,00
5601	POR VENTA, SORTEO Y VENCIMIENTO DE VALORES MOBILIARIOS	0,00	0,00	0,00
	OTROS INGRESOS Y EGRESOS	0,00	-8.997,75	-8.997,75
	Ingresos	0,00	2.824,83	2.824,83
5204	COMISIONES RECIBIDAS POR OTROS CONCEPTOS	0,00	0,00	0,00
5502	DE PRESTAMOS SOBRE POLIZAS DE VIDA	0,00	0,00	0,00
5501	INTERESES SOBRE OBLIGACIONES	0,00	0,00	0,00
5503 + 5604	OTROS INGRESOS	0,00	2.824,83	2.824,83
	Egresos	0,00	11.822,58	11.822,58
420490	COMISIONES PAGADAS POR OTROS CONCEPTOS	0,00	10.726,25	10.726,25
470102	SOBRE PRESTAMOS RECIBIDOS	0,00	0,00	0,00
470101 + 470103 + 470104 + 470 OTROS EGRESOS		0,00	1.096,33	1.096,33
	Provisiones y castigos	0,00	6.968,06	6.968,06
470301	Provisión fluctuación de valores	0,00	0,00	0,00
470302	Amortización gastos de establecimiento y reorganización	0,00	0,00	0,00
470303	Depreciaciones de activos fijos	0,00	3.069,62	3.069,62
4705	Para cuentas de dudoso recaudo	0,00	3.898,44	3.898,44
	Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
5603	Por diferencia de cambio	0,00	0,00	0,00
470202	Por diferencia de cambio	0,00	0,00	0,00
	RESULTADO DE EXPLOTACION	0,00	146.293,21	146.293,21
	RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION	0,00	-3.129,13	-3.129,13
5605	Ingresos Por otros Conceptos	0,00	1.235,90	1.235,90
470204	Egresos Por otros Conceptos	0,00	4.365,03	4.365,03
5606	RESULTADOS POR EXPOSICION A LA INFLACION ACTIVOS	0,00	0,00	0,00
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION	0,00	143.164,08	143.164,08
410113	Participación Trabajadores	0,00	0,00	0,00
4704	CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS	0,00	12.143,81	12.143,81
470401	Contribución Superintendencia de Bancos	0,00	1.058,57	1.058,57
470402	Impuestos Municipales	0,00	11.085,24	11.085,24
470403	Impuesto a la Renta	0,00	0,00	0,00
470404	Impuesto a la Salida de Divisas	0,00	0,00	0,00
470405	Contribución Fondo de Seguros Privados	0,00	0,00	0,00
470490	Otros Impuestos	0,00	0,00	0,00
	RESULTADO DEL EJERCICIO	0,00	131.020,27	131.020,27